



Warszawa, 21 kwietnia 2022 roku

Sprawa: Odpowiedź na petycję
Znak sprawy: DD3.056.2.2022

Kontakt: Kancelaria MF
tel. +48 22 694 55 55
e-mail: kancelaria@mf.gov.pl

Narodowe Centrum Badań i Rozwoju
ul. Nowogrodzka 47a
00-695 Warszawa

Odpowiedź na petycję w sprawie stosowania rozporządzenia z 7 stycznia 2022 r.

odpowiadając na petycję z 20 stycznia 2022 r. w sprawie podjęcia rozstrzygnięcia czy Narodowe Centrum Badań i Rozwoju jako płatnik podatku dochodowego od osób fizycznych ma obowiązek stosowania zasad obliczania i pobierania zaliczek na ten podatek przy uwzględnieniu przepisów Rozporządzenia Ministra Finansów z 7 stycznia 2022 r. w sprawie przedłużenia terminów poboru i przekazania przez niektórych płatników zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych, proszę przyjąć następujące wyjaśnienia.

Rozporządzenie z 7 stycznia 2022 r.

Rozporządzenie Ministra Finansów z 7 stycznia 2022 r. przedłużające terminy poboru i wpłaty zaliczek na podatek z tytułu wypłat dokonywanych przez zakłady pracy, zleceniodawców i organy rentowe, było reakcją na niższe styczniowe wypłaty netto.

Celem rozporządzenia było zapobieżenie spadkom wypłaty netto. Stąd też przez większość roku zaliczki na podatek miały być pobierane w wysokości zaliczek obliczonych według zasad z 2021 r. Rozporządzenie przesunęło termin pobrania nadwyżki pomiędzy zaliczką obliczoną według zasad wprowadzonych 1 stycznia 2022 r. (nowych zasad) a zaliczką obliczoną według zasad z 2021 r. i miało trwać do momentu, w których zaliczka obliczona według nowych zasad okaże się niższa od tej obliczonej według zasad z 2021 r.

Omawiane rozporządzenie weszło w życie 8 stycznia 2022 r. Istotne było bowiem umożliwienie zastosowania przedłużonych terminów już do wypłat dokonywanych w styczniu. Pomimo wejścia w życie rozporządzenia w trakcie miesiąca, przedłużenie terminów znalazło zastosowanie do przychodów uzyskiwanych od początku roku.

Należy podkreślić, że rozporządzenie, zgodnie z Konstytucją RP jest źródłem powszechnie obowiązującego prawa i powinno być przez płatników stosowane w najszybszym możliwym

dla nich terminie.

Rozporządzenie z 7 stycznia 2022 r. było rozwiązaniem o charakterze doraźnym. 10 marca 2022 r. do ustawy PIT wprowadzono art. 53a, który przeniósł do ustawy rozwiązania z rozporządzenia z 7 stycznia 2022 r.

W uzasadnieniu projektu ustawy zostało wyjaśnione, że:

„Przedłużenie terminów poboru zaliczki w drodze rozporządzenia umożliwiło zastosowanie przedłużonych terminów już do wypłat dokonywanych w styczniu. (...) Wdrożenie tego rozwiązania w drodze ustawy w tak krótkim terminie nie było możliwe.”

Przepisy tej ustawy, które weszły w życie 10 marca 2022 r. potwierdzają, że mechanizm wprowadzony rozporządzeniem wywołał założony skutek prawny. Terminy przedłużone na podstawie rozporządzenia stały się terminami przedłużonymi na podstawie ustawy. Po wejściu w życie przepisów tej ustawy działania płatników rozpoczęte na podstawie rozporządzenia są kontynuowane na podstawie ustawy. Nastąpi zatem pełna spójność pomiędzy przepisami rozporządzenia i ustawy.

Zapowiedziane zmiany

Powyższe wyjaśnienia dotyczą obecnego stanu prawnego. Jednakże pierwsze tygodnie 2022 r. ujawniły, że wiele zmienionych od tego roku obszarów wymaga ponownej analizy i poprawy. Otrzymaliśmy przez te tygodnie wiele sygnałów od podatników i płatników podatku PIT, którzy wskazywali na wątpliwości i problemy w stosowaniu niektórych nowych rozwiązań, w tym w zakresie prolongowania zaliczek na podatek.

Dlatego też w Ministerstwie Finansów opracowano projekt nowelizacji ustawy PIT, której celem jest stworzenie bardziej przejrzystych reguł, rozwiązań o uniwersalnym charakterze. Projekt ustawy, który przewiduje m.in. rezygnację z mechanizmu prolongowania zaliczek na podatek, został przekazany do uzgodnień z członkami Rady Ministrów, konsultacji publicznych i opiniowania.

Z chwilą przekazania do uzgodnień i konsultacji, projekt został udostępniony na stronie internetowej Rządowego Centrum Legislacji, link do strony:

<https://legislacja.gov.pl/projekt/12358002>. Teraz każdy może zapoznać się z projektem ustawy i śledzić postępy prac. Przewidujemy, że projekt ten wkrótce będzie przyjęty przez Radę Ministrów i zostanie przekazany do dalszych prac ustawodawczych.

Podstawa prawna

1. Rozporządzenie Ministra Finansów z dnia 7 stycznia 2022 r. w sprawie przedłużenia terminów poboru i przekazania przez niektórych płatników zaliczek na podatek dochodowy od osób fizycznych (Dz. U. poz. 28) – rozporządzenie z 7 stycznia 2022 r.
2. Art. 53a ustawy z dnia 26 lipca 1991 r. o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. z 2021 r. poz. 1128, z późn. zm.) – ustawa PIT.

Z wyrazami szacunku

Z upoważnienia

Ministra Finansów

Dyrektor

Departamentu Podatków Dochodowych

Jarosław Szatański

/podpisano kwalifikowanym
podpisem elektronicznym/